[image: ]

Poder Legislativo Municipal de Jaraguari
Gabinete da Presidência

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º  024, DE   07 DE MAIO DE 2021.

“DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL ANUAL DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARAGUARI, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo inciso III do Art. 15 da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto nos artigos 26 do Regimento Interno e 34 e 115 da Lei Federal nº 8.666/93.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam revisados em 4,52% (quatro vírgula cinquenta e dois por cento) os vencimentos dos servidores ativos da Câmara Municipal de Jaraguari, de acordo com o Índice Nacional de Preços ao Consumidor – IPCA.

Art. 2º - Os valores a serem revisados serão aplicados nas tabelas do anexo IV e V, da Resolução 003, de 23 de junho de 2015, de acordo com o anexo I e II da presente Resolução, com efeito a partir de 1º de junho de 2021.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário de Deliberações, Vereador Paulo Carrilho Arantes, 07 de maio de 2021.

VERº. CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA - PSD
Presidente

VERº. DAVI GOMES BARBOSA - PSD
Vice-Presidente

[bookmark: _Hlk68618069]VERº. RENÊ SÉRGIO LIMA DE MOURA - DEM
Primeiro Secretário

VERª. ROSELI DE FÁTIMA VARELA COELHO - PSDB
Segunda Secretária

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade a concessão da revisão geral anual para os servidores do quadro efetivo e cargos de confiança do Poder Legislativo em 4,52%, percentual que não implica em aumento de despesa obrigatória acima da variação da inflação medida pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, e que consequentemente não afronta o disposto no inciso VIII, do artigo 8º da Lei Complementar nº 173/2020.

A revisão dos vencimentos proposta não está vedada pela Lei Complementar nº 173/2020 desde que observada a limitação disposta, e está sendo realizada por se tratar de garantia constitucional, assegurada no art. 37, inciso X, da CF, que visa a recomposição das perdas inflacionárias ocorridas em razão da desvalorização do poder aquisitivo da moeda.

Dessa forma, senhores vereadores e vereadoras, esperamos poder contar com a habitual atenção dessa casa de leis, para que assim possamos valorizar o trabalho de nossos servidores, primando sempre pela melhoria na qualidade e eficácia do atendimento de nossa população.

ANEXO I

TABELA IV

RETRIBUIÇÃO SALARIAL

QUADRO DE PADRÕES VENCIMENTO CARGOS EFETIVOS

	PADRÃO/SÍMBOLO
	VALOR

	CM – 01.1
	1.735,73

	CM – 01.2
	1.735,73

	CM – 01.3
	1.735,73

	CM - 02.1
	1.381,50

	CM – 02.2
	1.381,50

	CM - 03.1
	                   1.184,10

	CM – 03.2
	1.184,10

QUADRO DE SIMBOLOS DE VENCIMENTO CARGOS COMISSIONADOS

	PADRÃO/SÍMBOLO
	VALOR
	REPRESENTAÇÃO

	CMDES 01.1
	1.197,65
	Até 90%

	CMDES 01.2
	1.197,65
	Até 90%

	CMDES 01.3
	1.197,65
	Até 90%

	CMAS 02.1
	1.105,79
	Até 80%

	CMAS02.2
	1.105,79
	Até 80%

	CMDI 03.1
	1.021,03
	Até 70%

	CMDI 03.2
	1.021,03
	Até 70%

	CMSAA 05.1
	1.021,03
	Até 60%

ANEXO II

TABELA V

	RETRIBUIÇÃO SALARIAL

	ESCALA DE REFERÊNCIAS SALARIAIS - PCC/CM

	NÍVEL I - ELEMENTAR
	NÍVEL II - MÉDIO
	NÍVEL III - SUPERIOR

	REF.
	VENCIMENTO
	REF.
	VENCIMENTO
	REF.
	VENCIMENTO

	1
	 R$             1.184,10
	1
	 R$           1.381,50
	1
	 R$           1.735,73

	2
	 R$             1.195,93
	2
	 R$           1.402,24
	2
	 R$           1.770,45

	3
	 R$             1.207,91
	3
	 R$           1.423,28
	3
	 R$           1.805,85

	4
	 R$             1.219,97
	4
	 R$           1.444,61
	4
	 R$           1.841,97

	5
	 R$             1.232,19
	5
	 R$           1.466,29
	5
	 R$           1.878,80

	6
	 R$             1.244,50
	6
	 R$           1.488,27
	6
	 R$           1.916,39

	7
	 R$             1.256,95
	7
	 R$           1.510,60
	7
	 R$           1.954,72

	8
	 R$             1.269,52
	8
	 R$           1.533,27
	8
	 R$           1.993,82

	9
	 R$             1.282,22
	9
	 R$           1.556,28
	9
	 R$           2.033,68

	10
	 R$             1.295,04
	10
	 R$           1.579,60
	10
	 R$           2.074,32

	11
	 R$             1.307,99
	11
	 R$           1.603,32
	11
	 R$           2.115,86

	12
	 R$             1.321,05
	12
	 R$           1.627,35
	12
	 R$           2.158,16

	13
	 R$             1.334,29
	13
	 R$           1.651,77
	13
	 R$           2.201,33

	14
	 R$             1.347,74
	14
	 R$           1.676,54
	14
	 R$           2.245,36

	15
	 R$             1.361,10
	15
	 R$           1.701,17
	15
	 R$           2.279,53

Rua José Serafim Ribeiro 241, Cep: 79440-000 – Jaraguari-MS - Fone: (67) 3285-1263.
e-mail: jaraguari.camara2021@gmail.com
image1.png
@ JARAGUARI